



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 理研計器株式会社  
 コード番号 7734 URL <http://www.rikenkeiki.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 久悦  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 新居田 卓史

TEL 03-3966-1128

四半期報告書提出予定日 2020年8月7日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|-------|-----|-------|-----|-------|-----|------------------|------|
|               | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円              | %    |
| 2021年3月期第1四半期 | 7,689 | 2.8 | 1,455 | 4.7 | 1,448 | 5.2 | 996              | 15.7 |
| 2020年3月期第1四半期 | 7,907 | 5.2 | 1,527 | 7.0 | 1,528 | 4.7 | 1,181            | 7.9  |

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 975百万円 (36.0%) 2020年3月期第1四半期 1,525百万円 (133.3%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年3月期第1四半期 | 42.84       |                    |
| 2020年3月期第1四半期 | 50.79       |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2021年3月期第1四半期 | 59,806 | 50,064 | 80.2   | 2,062.83 |
| 2020年3月期      | 60,219 | 49,635 | 78.8   | 2,039.94 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 47,967百万円 2020年3月期 47,435百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     |        | 18.00  |        | 22.00 | 40.00 |
| 2021年3月期     |        |        |        |       |       |
| 2021年3月期(予想) |        | 20.00  |        | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 14,780 | 8.3 | 2,510 | 20.8 | 2,500 | 23.4 | 1,740           | 26.6 | 74.83      |
| 通期        | 29,800 | 7.4 | 4,900 | 20.9 | 5,100 | 21.1 | 3,500           | 19.4 | 150.52     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |            |              |            |              |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期1Q | 23,661,000 株 | 2020年3月期   | 23,661,000 株 |
| 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 407,712 株    | 2020年3月期   | 407,712 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2021年3月期1Q | 23,253,288 株 | 2020年3月期1Q | 23,253,534 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の中、緊急事態宣言による事業者への営業自粛要請や個人の外出自粛により、企業活動への影響が拡大し、景気の先行きは極めて不透明な状況のまま推移いたしました。

当社グループの属する産業防災保安機器業界の動向といたしましては、主要顧客である国内の半導体業界の設備投資は堅調に推移したものの、新型コロナウイルスの感染拡大の影響により、前期に比べ厳しい市場環境下で推移いたしました。

このような情勢のなかで、当社グループは、新型コロナウイルスの感染防止対策を講じるとともに、生産の合理化による原価低減、徹底した経費削減、オンラインを活用した営業活動の展開、新製品開発への積極的な投資、品質管理体制及びサービス体制の充実に継続して取り組んで参りました。

これらの諸施策の結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は76億8千9百万円（前年同四半期比2.8%減）、連結営業利益は14億5千5百万円（前年同四半期比4.7%減）、連結経常利益は14億4千8百万円（前年同四半期比5.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億9千6百万円（前年同四半期比15.7%減）となりました。

当社グループの事業は、各種産業用測定機器の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績に代えて機種別の売上の状況を以下に記載いたします。

#### ① 定置型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の定置型ガス検知警報機器の連結売上高は、51億7千9百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。

#### ② 可搬型ガス検知警報機器

当第1四半期連結累計期間の可搬型ガス検知警報機器の連結売上高は、22億1千1百万円（前年同四半期比7.7%減）となりました。

#### ③ その他測定機器

当第1四半期連結累計期間のその他測定機器の連結売上高は、2億9千9百万円（前年同四半期比9.9%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、前連結会計年度末と比較して4億1千3百万円減少し、598億6百万円（前連結会計年度末比0.7%減）となりました。流動資産につきましては、前連結会計年度末と比較して17億円減少し、336億7千8百万円となりました。これは主に、現金及び預金が4億1千3百万円減少したこと及び有価証券が14億1千1百万円減少したこと等によるものであります。固定資産につきましては、前連結会計年度末と比較して12億8千6百万円増加し、261億2千7百万円となりました。これは主に、春日部新棟（生産センター）の完成等により、建物及び構築物が36億9千5百万円増加し、建設仮勘定が25億1千5百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債につきましては、前連結会計年度末と比較して8億4千2百万円減少し、97億4千1百万円（前連結会計年度末比8.0%減）となりました。流動負債につきましては、前連結会計年度末と比較して7億4千7百万円減少し、78億8千2百万円となりました。これは主に、流動負債その他に含まれる未払費用が7億6千5百万円増加した一方、未払法人税等が7億1千3百万円減少したこと、賞与引当金が3億9千万円減少したこと及び流動負債その他に含まれる未払消費税等が3億4千8百万円減少したこと等によるものであります。固定負債につきましては、前連結会計年度末と比較して9千5百万円減少し、18億5千8百万円となりました。これは主に、長期借入金が8千7百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末と比較して4億2千9百万円増加し、500億6千4百万円（前連結会計年度末比0.9%増）となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益9億9千6百万円を計上し、剰余金の配当が5億1千1百万円あった結果、利益剰余金が4億8千4百万円増加したこと等によるものであります。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大が当社グループに与える影響について、合理的に算定することが困難なことから未定としておりましたが、緊急事態宣言解除を受け、経済活動再開の動きが見えてまいりましたので、現時点において入手可能な情報をもとに算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 10,227,141              | 9,813,796                    |
| 受取手形及び売掛金     | 9,300,463               | 8,820,029                    |
| 電子記録債権        | 2,617,791               | 2,903,609                    |
| 有価証券          | 7,068,959               | 5,657,014                    |
| 商品及び製品        | 2,721,112               | 2,601,808                    |
| 仕掛品           | 1,848,454               | 1,982,714                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 946,137                 | 1,040,730                    |
| その他           | 657,140                 | 867,575                      |
| 貸倒引当金         | △8,179                  | △8,340                       |
| 流動資産合計        | 35,379,021              | 33,678,938                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 7,166,979               | 10,862,195                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 235,021                 | 242,227                      |
| 土地            | 4,142,981               | 4,142,707                    |
| 建設仮勘定         | 2,873,612               | 358,266                      |
| その他(純額)       | 961,689                 | 918,511                      |
| 有形固定資産合計      | 15,380,285              | 16,523,907                   |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 859,276                 | 807,920                      |
| 顧客関連資産        | 1,047,595               | 983,540                      |
| その他           | 637,121                 | 665,320                      |
| 無形固定資産合計      | 2,543,993               | 2,456,780                    |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 4,568,384               | 4,762,138                    |
| 退職給付に係る資産     | 999,285                 | 1,033,398                    |
| その他           | 1,352,581               | 1,355,137                    |
| 貸倒引当金         | △3,750                  | △4,200                       |
| 投資その他の資産合計    | 6,916,501               | 7,146,474                    |
| 固定資産合計        | 24,840,780              | 26,127,162                   |
| 資産合計          | 60,219,801              | 59,806,101                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 2,791,162               | 2,912,094                    |
| 短期借入金         | 995,000                 | 1,235,000                    |
| 未払法人税等        | 1,253,542               | 540,166                      |
| 賞与引当金         | 849,735                 | 459,574                      |
| 製品保証引当金       | 163,514                 | 134,104                      |
| その他           | 2,576,639               | 2,601,278                    |
| 流動負債合計        | 8,629,595               | 7,882,218                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 300,000                 | 300,000                      |
| 長期借入金         | 850,580                 | 763,520                      |
| 資産除去債務        | 24,987                  | 24,987                       |
| その他           | 778,828                 | 770,410                      |
| 固定負債合計        | 1,954,395               | 1,858,918                    |
| 負債合計          | 10,583,991              | 9,741,136                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,565,500               | 2,565,500                    |
| 資本剰余金         | 2,826,219               | 2,826,219                    |
| 利益剰余金         | 40,926,160              | 41,410,669                   |
| 自己株式          | △239,152                | △239,152                     |
| 株主資本合計        | 46,078,726              | 46,563,235                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,363,947               | 1,518,037                    |
| 為替換算調整勘定      | △7,457                  | △113,658                     |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,356,489               | 1,404,378                    |
| 非支配株主持分       | 2,200,593               | 2,097,350                    |
| 純資産合計         | 49,635,810              | 50,064,965                   |
| 負債純資産合計       | 60,219,801              | 59,806,101                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 7,907,744                                   | 7,689,940                                   |
| 売上原価             | 4,154,363                                   | 4,090,536                                   |
| 売上総利益            | 3,753,381                                   | 3,599,403                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 2,226,239                                   | 2,143,555                                   |
| 営業利益             | 1,527,141                                   | 1,455,848                                   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 14,726                                      | 17,126                                      |
| 受取配当金            | 41,863                                      | 43,532                                      |
| 為替差益             | —   | 18,295                                      |
| 受取保険金及び配当金       | 54  | —   |
| 雑収入              | 16,272                                      | 15,610                                      |
| 営業外収益合計          | 72,917                                      | 94,564                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 6,888                                       | 7,015                                       |
| 為替差損             | 52,821                                      | —   |
| 固定資産除却損          | 1,338                                       | 12,365                                      |
| 有価証券売却損          | 10,662                                      | 51,255                                      |
| 有価証券評価損          | —   | 29,096                                      |
| 雑損失              | 191   | 2,037                                       |
| 営業外費用合計          | 71,902                                      | 101,770                                     |
| 経常利益             | 1,528,156                                   | 1,448,642                                   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産売却損          | —   | 193   |
| 特別損失合計           | —   | 193   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 1,528,156                                   | 1,448,449                                   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 503,733                                     | 473,073                                     |
| 法人税等調整額          | △209,952                                    | △31,619                                     |
| 法人税等合計           | 293,781                                     | 441,454                                     |
| 四半期純利益           | 1,234,375                                   | 1,006,994                                   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 53,354                                      | 10,913                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,181,021                                   | 996,080                                     |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自2020年4月1日<br>至2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 1,234,375                                   | 1,006,994                                   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 263,951                                     | 140,669                                     |
| 為替換算調整勘定        | 26,718                                      | △171,962                                    |
| その他の包括利益合計      | 290,669                                     | △31,293                                     |
| 四半期包括利益         | 1,525,044                                   | 975,701                                     |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,431,375                                   | 1,043,969                                   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 93,669                                      | △68,268                                     |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。